et deffenses de la Loi, du Droit, du Fait, et de la Coutume à ce 127.
contraires, par lesquelles nous pourrions dire ou opposer quelque
chose contre ce que dessus, qu'on pourroit avancer contre la pré-
sente Prononciation, et par lesquelles on pourroit aucunement
l'infirmer ou l'attaquer; principalement à la Loi qui porte,
qu'une Renonciation générale n'a point de force, si elle n'a été
précédée d'une Renonciation Spéciale.

En témoignage de quoi nous l'Official de la Cour de
Lausanne, à la prière et à la réquisition de tous les sus nommés,
prière qui nous ont été fidèlement présentées et rapportées par
Mermet d'Alamand Notaire Juré de la Cour de Lausanne; à qui
sur ce fait nous avons confié nos fonctions, et à qui nous a jou-
té une foi entière, nous avons jugé à propos de faire apposer
le Sceau de notre Cour aux présentes Lettres.

Donné le dernier jour du mois de Juin, l'an de notre
Seigneur Milles Trois-Cent Nonante six.

Il a été tiré trois Copies du présent Instrument; l'une
pour le susdit Seigneur Abbé, et une pour chacune des susdites
Communautés; de façon que chacun de ces Doubles fasse foi
seul, et pour les deux autres. Donné le jour et l'an que
dessus.

Signé

Mermet d'Alamand. —

XXXIX.

Prononciation arbitrale de Nicod de St. Martin, entre les Communautés des Clées et du Lieu, au sujet de contributions relevant de la châtellenie des Clées.

1396. 30 Juin.

Grosse, p. 283.

Nos, Johannes, dictus Bastard de Gland, morans Cletis, rector et syndicus villæ et communitatis Cletarum, Johannes Simondus et Perrodus, dictus Hostoz, de *Loco*, prope Lacum jurienensis, rectores et syndici villæ et communitatis de *Loco*, notum facimus universis, per præsentis, quod, quum discordia, seu questio, verteretur, et diu exstitit ventilata, inter me dictum Johannem Bastardum, nomine meo et nomine gubernatorio, et tamquam rectorem dictæ villæ et communitatis Cletarum, ex una parte, et nos Johannem Simondum et Perrodum Hostoz prædictos, tamquam rectores et syndicos dictæ villæ et communitatis de *Loco*, ex altera parte, supra eo, videlicet quod ego dictus Johannes Bastardus, nomine et pro parte dictæ villæ Cletarum, dicebam et asserebam, contra villam, probos homines, et communitatem de *Loco*, quod ipsi probi homines sunt, fuerunt et esse debent, et ressorte et contributione villæ Cletarum, justitiales castri dicti loci Cletarum, et quod ipsi probi homines et tota communitas de *Loco*, secundum consuetudines Vuaudi, contribuere debent et tenentur ad fortificationem et custodiendam villam Cletarum, et in dicto loco Cletarum se retrahere et se jurare in omni genere et modo totius contributionis et venire ad dictum locum gaytum (guet) facere prout alii probi homines villæ et castellanie Cletarum, quare petebam, a prædictis probis hominibus de *Loco*, quod ad fortificandam